
6 - Diário do Poder Legislativo Vitória-ES, terça-feira, 15 de agosto de 2023 

PALÁCIO DOMINGOS MARTINS, em 14 
de agosto de 2023. 
 

MARCELO SANTOS 
Presidente 

 
ATO Nº 1911 

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando de suas atribuições legais, resolve:  

 
EXONERAR, na forma do artigo 61, §2º, 

alínea a, da Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, ANGELA CHRISTINA MATTOS 
DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de 
ADJUNTO DE GABINETE DE REPRESENTAÇÃO 
PARLAMENTAR - ADGRP, do gabinete do(a) 
Deputado(a) Marcelo Santos, por solicitação 
do(a) próprio (a) Deputado(a), contida no 
processo nº 17279/2023. 
 

PALÁCIO DOMINGOS MARTINS, em 14 
de agosto de 2023. 
 

MARCELO SANTOS 
Presidente 

 
ATO Nº 1912 

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando de suas atribuições legais, resolve:  

 
NOMEAR, na forma do artigo 12, inciso 

II, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ANGELA CHRISTINA MATTOS DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE DE GABINETE DE REPRESENTAÇÃO 
PARLAMENTAR - ASGRP, no gabinete do(a) 
Deputado(a) Marcelo Santos, por solicitação 
do(a) próprio Deputado(a), contida no processo 
nº 17297/2023. 
 

PALÁCIO DOMINGOS MARTINS, em 14 
de agosto de 2023. 
 

MARCELO SANTOS 
Presidente 

ATO Nº 1913 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando de suas atribuições constitucionais, 
legais e regimentais: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica constituída uma Comissão Especial 
de Execução, composta por servidores da 
Assembleia Legislativa do Estado do Espírito 
Santo para desenvolver todas as atividades 
relativas ao concurso público para o provimento 
de cargos efetivos integrantes do quadro 
permanente no Poder Legislativo do Estado do 
Espírito Santo. 

Parágrafo único. A comissão será 
integrada pelos servidores Miguel Pedro Amm 
Filho, Diretor Geral da Secretaria; Marcos 
Pontes de Aquino, Diretor de Transparência, 
Inovação e Desenvolvimento de Projetos 
Especiais; Amanda Gabriel de Oliveira Kiffer, 
Secretária de Gestão de Pessoas; Anderson 
Sant’ana Pedra, Procurador Geral e Giuliano 
Valladares Nader Rangel, Diretor de Relações 
Institucionais.   

 
Art. 2º A Presidência da Comissão Especial de 
Execução será exercida pelo servidor Miguel 
Pedro Amm Filho, Diretor Geral da Secretaria e 
a coordenação da Comissão será exercida pelo 
servidor Marcos Pontes de Aquino, Diretor de 
Transparência, Inovação e Desenvolvimento de 
Projetos Especiais. 

 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
PALÁCIO DOMINGOS MARTINS, em 14 

de agosto de 2023. 

 
MARCELO SANTOS 

Presidente 
JOÃO COSER 
1º Secretário 
JANETE DE SÁ 
2ª Secretária 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 3200350030003700310035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.


